
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO UFF. SISMA 
 

 

N. 163 del Reg. Gen 163     Data 22-08-19 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

ORDINANZA COMMISSARIO STRAORDINARIO N.27 - PIAZZA 

MATTEOTTI N.4 - CAMBIO DEL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO A SEGUITO DELLE DIMISSIONI DELL'ARCH. 

ALESSANDRA CORVARO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di agosto nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 163 del 22-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

PREMESSO che: 
 
- L’edificio di proprietà comunale in piazza Matteotti n.4, danneggiato 

dagli eventi sismici agosto-ottobre 2016 è stato ammesso a finanziamento per 
una cifra pari a € 370.000,00 dal DECRETO DEL VICE COMMISSARIO DELEGATO 
PER GLI INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 N. 17/VCOMMS16 del 
14/09/2017 al fine di avviare i lavori di riparazione danni con miglioramento 
sismico come disciplinato dall’Ordinanza del Commissario Speciale per la 
Ricostruzione n.27 del 09.06.2017;  

- Con Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.38 del 20.03.2018 
è stato affidato l’incarico per la redazione della relazione geologica pro pedeutica 
alla progettazione e con Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.39 del 
20.03.2018 è stata affidata la progettazione esecutiva ad un professionista 
esterno; 

- Il Comune di Pioraco ha trasmesso all’Ufficio Speciale per la ricostruzione 
in data 28.07.2018 con nota Prot. n. 3589 il progetto esecutivo denominato 
“Lavori di riparazione con miglioramento sismico di immobile residenziale ubicato 
in P.zza Matteotti, 4 danneggiato dagli eventi sismici iniziati nell’agosto 2016” , 
successivamente integrato con i chiarimenti e la documentazione richiesta 
dell’USR tramite le note Prot. n. 4764 del 09.10.2018, n. 4926 del 18.10.2018, n. 
4945 del 20.10.2018 e n. 5811 del 12.12.2018, n. 5071 e n. 5084 del 27.10.2018, 
n. 5377 del 14.11.2018 e n. 5868 del 15.12.2018; 

- Con riferimento alla parte privata è stata presentata l’istanza MUDE 11 -
043002-0000007928-2018, successivamente integrata con l’istanza 11-043002-
0000009686-2018; 

- che, ai sensi dell’art.2 comma 2 lett. c) dell’Ordinanza del Commissario 
n.27, è stato emesso il decreto del direttore dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione Post Sisma 2016 n. 2720 del 20.12.2018 – Approvazione progetto 
esecutivo e determinazione contributi ammissibili per gli interventi di Lavori di 
riparazione con miglioramento sismico di immobile residenziale ubicato in P.zza 
Matteotti, 4 danneggiato dagli eventi sismici iniziati nell’agosto 2016”  – Comune 
di Pioraco (MC), di proprietà mista pubblica e privata – Totale contributo € 
528.384,00: € 435.007,13 porzione privata – autorizzazione intervento e 
concessione contributo di € 93.376,87 porzione pubblica; 

VISTI: 

- L'art. 5, comma 1, L. n. 241/1990 che dispone che 'il dirigente di ciascuna 
unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto 
all'unità la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 
singolo procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento 
finale'; 

- L’art. 31 del D. LGS. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) individua 
le funzioni del RUP negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni;  

- L’art.2 comma 2.4 della Linea Guida ANAC attuativa del nuovo codice n.3 
recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per  
l’affidamento di appalti e concessioni” il quale stabilisce che “ Il RUP deve essere 
dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere. Qualora 



GENERALE n. 163 del 22-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

l’organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia 
compreso nessun soggetto in possesso della professionalità necessaria, nel caso di 
affidamento di servizi di ingegneria e architettura, si applica l’art. 31, comma 6, 
del codice;” 

 - il paragrafo 4.2 della Linea Guida ANAC n.3 riporta:  “Per gli importi 
inferiori a 1.000.000,00 euro il RUP deve essere almeno in possesso di laurea 
quinquennale nelle materie suindicate, abilitazione all’esercizio della professione 
ed esperienza almeno biennale nelle attività di programmazione, progettazione, 
affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di lavori.”;   
 

PRESO ATTO che: 

- il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico, giusta nomina con 
Decreto Sindacale n. n.2 del 2 gennaio 2015, è in possesso della Laurea in Scienze 
e Tecnologie Alimentari non attinente all’oggetto d’intervento; 

 - l’importo previsto per la realizzazione delle opere di riparazione danni 
con miglioramento sismico dell’edificio suddetto è inferiore a € 1.000.000,00;  

 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il RUP è  nominato con 
atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere 
di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura de lla 
pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti per cui è nominato;(…)  Laddove sia accertata la carenza nell’organico 
della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in 
servizio. L’ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può 
essere rifiutato.”; 

 
- il RUP deve essere in regola con gli obblighi formativi di cui all'art. 7 

D.P.R. 137/2012 "Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, a 
norma dell'art. 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148";  

VISTO l’art. 2 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n.57 del 4 
luglio 2018 che riporta: “L’incentivo è ripartito, secondo le modalità e i criteri 
previsti dal successivo articolo 3 della presente ordinanza, tra il personale in 
servizio, anche non di ruolo, di cui all’articolo 1, comma 2, della presente 
ordinanza, in possesso della necessaria professionalità secondo le  vigenti 
disposizioni di legge, che abbia effettivamente svolto, anche in parte, le […] 
funzioni tecniche”; 
 

RICHIAMATA la Determinazione n 120 del 28.06.2018 con la quale è stata 
nominata Responsabile Unico del Procedimento in oggetto l’arch. Alessandra 
Corvaro in quanto: 

 dipendente non di ruolo presso l’Ufficio Tecnico per il Sisma;  
 in possesso delle competenze relative alle attività di 

programmazione, progettazione e affidamento di appalti pubblici;  



GENERALE n. 163 del 22-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 abilitata all’esercizio della professione in quanto iscritta all’albo 
degli Architetti dell’Ordine di Fermo;  

 in regola con l’obbligo formativo di cui al D.P.R. 137/2012;  

VISTA la nota Prot. n. 5989 del 29.12.2018 con la quale l’arch. Alessandra 
Corvaro ha presentato le proprie dimissioni a decorrere dal giorno 31.12.2019;  

PRESO ATTO della necessità di individuare e nominare un nuovo 
Responsabile Unico del Procedimento con competenze coerenti all’oggetto 
d’appalto; 

PRESO ATTO che tra i dipendenti non di ruolo presso l’Ufficio Tecnico per 
il Sisma vi è l’arch. Agnese Carducci che possiede i requisiti per espletare il ruolo 
di RUP in quanto: 

 in possesso delle competenze relative alle attività di 
programmazione, progettazione e affidamento di appalti pubblici;  

 abilitata all’esercizio della professione in quanto iscritta all’albo 
degli Architetti dell’Ordine di Fermo;  

 in regola con l’obbligo formativo di cui al D.P.R. 137/2012;  

VISTI: 

- L’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm sugli incentivi alle funzioni tecniche 
recante al comma 2: “A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le 
amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie 
in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e 
forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle 
stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per 
investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di 
controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di 
direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico 
amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove 
necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a 
base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti.”  

- L’ordinanza Del Commissario Straordinario n.57 del 4 luglio 2018 
“Disciplina della costituzione e quantificazione del fondo di cui all’articolo 113, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e regolamentazione delle modalità e dei 
criteri di ripartizione delle relative risorse finanziarie” ed in particolare il comma 
5 dell’art. 1 recante: “Il restante venti per cento delle risorse finanziarie del 
Fondo, secondo quanto previsto dall’art. 113, comma 4, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo del 19 aprile 2017, n. 
56, rimane nella disponibilità del Commissario Straordinario o dei Vice 
Commissari per le necessità della struttura centrale e del personale alla stessa 
assegnato o per le necessità degli Uffici speciali per la ricostruzio ne o dei soggetti 
aggregatori regionali di cui all’articolo 9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 88 e del personale 
loro assegnato.”; 

CONSIDERATO che: 



GENERALE n. 163 del 22-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

- la citata Ordinanza Del Commissario Straordinario n.57 del 4 luglio 2018 
all’art. 4 comma 1 disciplina che le risorse finanziarie per la costituzione del 
Fondo per le Funzioni Tecniche sono calcolate in percentuale in base all’importo 
lavori e che per lavori fino a € 2.000.000,00 la percentuale è pari al 2%; 

- la citata Ordinanza Del Commissario Straordinario n.57 del 4 luglio 2018 
all’art. 4 comma 2 ripartisce l’80% del fondo per le funzioni tecniche secondo la 
seguente tabella: 

a) Incaricato della Programmazione della spesa  2,00% 

b) Incaricato della verifica preventiva e monitoraggio dei progetti  3,00% 

c) Incaricato della predisposizione, svolgimento e controllo delle 
procedure di gara 

5,00% 

d) Responsabile del Procedimento (RUP)  22,00% 

e) Collaboratori del RUP (personale amministrativo e tecnico di staff)  7,00% 

f) Direttore dei lavori 27,00% 

g) Ufficio direzione dei lavori (direttore operativo-ispettori di 
cantiere) 

6,00% 

h) Coordinatore sicurezza 8,00% 

i) Collaudo tecnico amministrativo 10,00% 

j) Collaudo statico 10,00% 

 

DATO ATTO che con la citata Determinazione n. 120 del 28.06.2018 sono 
state affidate al Geom. Fabio Pediconi dell'Ufficio Tecnico Comunale, le funzioni 
di: 

 Programmazione della spesa (2,00% quota Fondo Fun. Tec.)  
 Collaboratore del Rup (7,00% quota Fondo Fun. Tec.)  

VISTI: 

- D. Lgs. 267/200 ed, in particolare, gli artt. 107,151 comma 4, 163,183 e 
192; 

- Legge 241/1990; 

- Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32; 

- D. Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'l'articolo 37;  

- D.P.R. 62/2013 , ed in particolare, gli art. 2, comma 3, e art. 17;  

- D. Lgs. 196/2003; 

- D. Lgs. n. 50/2016, di recepimento della direttiva 23/24 e 25/UE/2014;  

- Linee guida ANAC n. 3/2016; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente 
richiamate:  



GENERALE n. 163 del 22-08-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

DI DARE ATTO che l’Arch. Alessandra Corvaro non può più espletare il 
ruolo di RUP del procedimento in oggetto in quanto non più  dipendente del 
Comune di Pioraco; 

DI NOMINARE l’Arch. Agnese Carducci, dipendente dell’Ufficio Tecnico per 
il Sisma, nuovo RUP del procedimento in oggetto, affidandole le funzioni di: 

 Incaricato della predisposizione, svolgimento e controllo delle 
procedure di gara (5,00% quota Fondo Fun. Tec.)  

 Responsabile Unico del Procedimento (22,00% quota Fondo Fun. 
Tec.) 

 Verifica preventiva e monitoraggio dei progetti (3,00% quota Fondo 
Fun. Tec.) 
 

relative all’intervento: “Lavori di riparazione danni da terremoto con 
miglioramento sismico per edificio in Piazza Matteotti n.4”;  
 

DI DARE ATTO che al Geom. Fabio Pediconi dell'Ufficio Tecnico Comunale , 
con la determinazione n. 120 del 28.06.2018 sono state affidate le funzioni di: 

 Programmazione della spesa (2,00% quota Fondo Fun. Tec.)  
 Collaboratore del Rup (7,00% quota Fondo Fun. Tec.)  

relative all’intervento: “Lavori di riparazione danni da terremoto con 
miglioramento sismico per edificio in Piazza Matteotti n.4”;  

 

DI RIMANDARE ad atto successivo la quantificazione dell’importo da 
liquidare per le funzioni tecniche in base all’importo lavori che si metterà a base 
di gara e del limite del 50 % del trattamento economico complessivo annuo lordo 
di ognuno e la quantificazione della quota del Fondo per le funzioni tecniche che 
rimarrà in disponibilità del Commissario e delle strutture sottoposte; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di nomina:  

 ai fini della pubblicità legale, sull'albo pretorio on line;  
 ai fini di trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione 

trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
dell'art. 37 D. Lgs. 33/2013. 

 



GENERALE n. 163 del 22-08-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 22-08-2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 22-08-2019 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 27-08-2019  al 11-09-2019 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


